
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 27  din 29.05.2025 

 

privind aprobarea participării Comunei Dersca la Programul Rabla Plus 2025 și cofinanțarea 

investiției „Achiziție 2 autovehicule electrice pentru Primăria Comunei Dersca, județul 

Botoșani” 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  29.05.2025 

 

Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  GHID DE FINANȚARE din 23 aprilie 2025 a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente 

din punct de vedere energetic 2025-2030, aprobat prin ORDINUL nr. 1.231 din 23 aprilie 2025, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 364 din 24 aprilie 2025. 

 

Ținând cont de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 53 din 22.05.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 54 din  22.05.2025; 

 - Hotărârea Consiliului Local nr.  15 din 25.03.2025  privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea U.A.T.Comuna Dersca, județul Botoșani la Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic 2025-

2030- Programul Rabla Plus 2025, în vederea obţinerii finanţării pentru achiziţionarea a 

două autoturisme electrice. 

 

Art. 2. Se aprobă achiziționarea a două vehicule electrice, destinate activităților 

administraţiei publice locale, finanțate prin programul privind reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi 

eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030. 

 

Art. 3. Valoarea maximă eligibilă ce va fi solicitată prin Program este de până la 240 mii 

lei, conform ghidului de finanțare.  

 

Art. 4. Se aprobă suma de 3.000 lei, reprezentând servicii de consultanță pentru întocmirea 

documentației, cheltuieli neeligibile, care se suportă din bugetul local al comunei Dersca, pe 

anul 2025. 

 

Art. 5. Se împuternicește Primarul Comunei Dersca, domnul Mihai CAZACU, să semneze 

toate documentele necesare în vederea depunerii cererii de finanțare și pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dersca, Instituției Prefectului 

județului Botoșani, se depune la Monitorul Oficial al Comunei Dersca, în format electronic, la 

pagina de internet : www.comunadersca.ro. 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Bogdan - Cătălin COȘMAN              Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


